ANO III - EDIÇÃO 615 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023 231

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-..t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

ID: D369494B9E7 A4

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN

DECRETO Nº 58 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N .408

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA :

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
i mportancia de R$1 . 007 . 226 , 00 distribuidos as seguintes dotações :

Suplem e ntação ( +)

01 00 00 CAMARA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ DOS M ILAGRES

01.031.1003.2001 .0000 AÇÃO LEGISLATIVA
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
500 ReCt.H'SOS não Vlnculaoo& c:1e Impostos
999 000 Não se aplica

0 1.03 1.1003.2001.0000 AÇÃO LEGISLATIVA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 03 00 SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

68 04 .122.1014.2024.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL

64

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 .122.1014.2024.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 .122.1014.2024.0000
3.3.90.36.00
500
999 000

25.752.1014.2032.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

ADMINISTRAÇÃO GERAL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA
Recursos não Vinculados de Impostos
NAose aplica

02 06 00 SEC MUN OE EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
41522228/0001-29 Ex&fcfcio: 2023

DECRETO Nº 58 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.408

02 06 00 SEC MUN OE EDUCAÇÃO

158 12.361 .1002.2003.0000
3.3.90.30.00

EDUCAÇÃO CIDADA
MATERIAL DE CONSUMO

1 .007 .226 ,00

10.000.00
F.R.: 1 500 00

40.000.00
F.R. : 1 500 00

60.000.00
F.R.: 1 500 00

200.000.00
F.R.: 1 500 00

100.000,00
F .R.: 1 500 00

50.000.00
F.R.: 1 500 00

100.000.00
F.R.: 1 552 00

552
999 000

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
Não se aplica

170

261

212

12.361 .1002.2015.0000
4.4.90.51.00
550
999 000

12.365.1145.2066.0000
3.3.90.36.00
500
200 000

12.361.1161 .2067.0000
3.1.90.13.00
500
200 000

EDUCAÇÃO CIDADA
OBRAS E INSTALAÇÕES
Transferência do Sal&riO-Educação
Não se aplica

EDUCAÇÃO INFANTIL
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA FiSICA
Recursos não Vinculados de Impostos
Educação . Despesas c.om MOE

ENSINO FUNDAMENTAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recuf506 não Vinculados de lmpost01,
Educação . Despesas c.om MDE

02 06 03 FUNDES

289 12.361 .1161 .2081 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
540 Tran&ferências do FUNOEB • Impostos e Transferêocias de Impostos
230 000 FUNDEB • Profissionais da Educação Básic

02 07 00 SEC MUN DE TURISMO

23.695.1014.2069.0000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 08 00 SEC MUN INFRA-ESTRUTURA.URB E TRANSPORTE

497 15.452.1230.2091 .0000 LIMPEZA PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
500
999 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE

6.826,00
F.R · 1 550 00

20.000,00
F.R.: 1 500 00

20.000.00
F.R.: 1 500 00

50.000.00
F.R.: 1 540 00

8.400.00
F.R.: 1 500 00

110.000,00
F.R.: 1 500 00

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN

DECRETO Nº 58 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.408

02 10 00 FU NDO MUNICIPAL DE SAUOE

727 10.301 .1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA 170.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. : 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde . Despesas c.om ASPS

02 11 00 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTENCJA SOCIAL

880 08.244. 1039.2016.0000 ASSISTENCIA COMUNITARIA 50.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não 11t1 aplica

912 08.244.1039.2019.0000 ASSISTENCIA COMUNITARIA 2.000.00
3.3.90.14.00 DIÁRIAS· CIVIL F.R.: 1 660 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social FNAS
999 000 Não se aplica

913 08.244.1039.2019.0000 ASSISTENCIA COMUNITARIA 10.000.00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 660 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS
999 000 Não se aplica

Artigo 2o . - O crédito a berto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

01 00 00 CAMARA MUNICIPAL OE SANTA CRUZ OOS MILAGRES

02 04 00

146

02 06 00

01.031 .1003.200 1.0000 AÇÃO LEGISLATIVA
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculados de lmposlos
999 000 Não se aplica

ASSESSORIA ESPECIAL

04 .123.1022.1006.0000
4.4.90.52.00

AMPLIAÇÃO DA FROTA OE VEICULOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

-10.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

-40.000,00
F.R. Grupo· 1 700 00

700
999 000

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Não se aplica

SEC MUN OE EDUCAÇÃO

187 12.361 .1022.1012.0000 AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULO$ •27.100,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo 1 570 00
570
999 000

Trans ferências do Govemo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados é Edl
Não se aplica

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
4152222810001 -29 Exerclclo: 2023

DECRETO Nº 58 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.408

02 06 00 SEC MUN OE EDUCAÇÃO

12.361.1161.1032.0000
4.4.90.51.00

ENSINO FUNDAMENTAL -105.000.00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 570 00

02 06 03

274

277

02 07 00

435

570
999 000

FUNDEB

12.361 .1022.1013.0000
4.4.90.52.00
540
999 000

12.361.1022.1014.0000
4.4.90.52.00
540
999 000

SEC MUN DE TURISMO

15.451 .1223.1051.0000
4.4.90.51.00
700
999 000

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados é Edl
Não se aplica

AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS ·216.826,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00
Transfer&ncias do FUNDES • Impostos e Transfer&nclas de Impostos
Nãoseepllca

AMPLIAÇÃO DA FROTA OE VEICULO$ -138.300,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 540 00
Transferências do FUNDES• Impostos e Transferências de Impostos
Não se aplica

INFRA-ESTRUTURA URBANA -230.000.00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 700 00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Nãoseepllca

02 08 00 SEC MUN INFRA-ESTRUTURA,URB E TRANSPORTE

02 10 00

657

15.451 .1023.1017.0000
4.4.90.51.00
754
999 000

10.301.1022.1007 .0000
4.4.90.52.00
601
999 000

Anu lação ( - )

AMPLIAÇÃO OE ORGÃOS PÚBLICOS
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos de Operaç<'l,fts de Crédito
Não se aplica

-190.000.00
F.R. Grupo: 1 754 00

AMPLIAÇÃO DA FROTA DE VEICULOS -50.000.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 601 00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de Estrutu
Não se aplica

•1 .007 .226,00

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 615 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2023232

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOlAU SN
41522228/0001-29 Exercicio: 2023

DECRETO Nº 58 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N.408

WILNEY RODRIGUES DE MOURA
PREFEITO MUNICIPAL

007.693.603-56

=RANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA NETC
CONTADOR CRC 8152/0

SANTA CRUZ DOS MILAGRES, 01 de outubro de 2023

WILNEY RODRIGUES DE MOURA
PREFEITO MUNICIPAL

ID: C66A6518284D4

PREFEITURA MUNICPAL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES
RUA SÃO NICOLAU SN
4152222~0001-29 Exercício: 2023

999.753.353-49

DECRETO Nº 59, DE 01 DE OUTUBRO DE 2023 · LEI N.426

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA:
Artigo l o.· Fica aberto no orçamento vigente, um crédi to adi ci onal espec i al na
importância de R$130 .514 , 00 di stribuídos as segui ntes dotações:

Suplementação ( +)

02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1098 I0.301.1052.2055.0000
3.1.90.11 .00

ATENÇÃO BASICA
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL

130.514,00

100.000,00
F.R.: 1 605 00

605
999 001

Assistência financeira da União deslinada à complemenlação ao pagamenlo dos pisos salariais para profis
RECURSO ESPECÍFIC0-<Nome do 1° convenio>

1099 I0.301.1052.2055.0000 ATENÇÃO BASICA 30.514,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA F.R.: 1 605 00
605 Assistência financeira da União destinada à complemenlação ao pagamenlo dos pisos salariais para profis
999 001 RECURSO ESPECIFIC0-<Nome do 1° convenio>

Ar t igo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Excesso: 130.514,00
Fonlesde Recurso
605 00 130.514,00

Artigo lo .· Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

WILNEY RODRIGUES DE MOURA
PREFEITO MUNICIPAL

007.693.603-56

'RANCISC0 0AS CHAGAS OLIVEIRA NETC
CONTADOR CRC 8152/0

999.753.353-49 SANTA CRUZ DOS MILAGRES, 01 de outubro de 2023

WILNEY RODRIGUES DE MOURA

PREFEITO MUNICIPAL

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PREHIIURAS PIAUIENSES

CAJAZEIRÂSDO PIAUÍ
•TOl!A8ALHAN00 COM A FORÇA 00 POVO"

DECRETO N " 030, D E OI DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre f e riado e ponto facultativo ,1.0

Munic ípio d e Caj azeiras do Piauí • PI e dá
outras providê 11 c ias.

O PREFEITO MUNI C IPAL D E C AJAZEIRAS DO PIAUÍ, Estado do Piauí, no u so
legal d e s u as atrib uições que lhe são con feridas p e la Conslitu ição Federal. Estadual e com
f u ndamento na Lei Org!in ic a do Município:

D ECRETA

Art. 1 ° Fica ins tituído p o nto facu ltativo n o dia 15 d e dezembro de 2023 (sexta-feira) . em
razão do Feriado Municipal de E m ancipação Política de Cajazeiras do Pia u í ( 14/12), nas
R epart ições Públicas Munic ipa is d e Cajazeiras d o P iauí-PI.

Parágrafo único. Não h aver á expediente de a tendimento ao público n os Departamentos
Munic ipais, com exceção das ativ idades essen ciais que te rão seu funcio n amento regular.

Art. 2 º Este dec re to e ntra e m v igor n a d a ta d e s u a Publicação.

Art. 3 º R evogam-se as disposições e m contrário.

P ublique - se, registre-se e c umpra - se.

Gabi n e te d o Prefeito Muni c ipa l d e Cajaz e iras do P ia u í, OI d e d e z embro d e 2023.

~ ~ ~ . ., ... .,,.., _.,;, ~
.> Carlos Alber1 0 Sih,estre d e So u sa ~

Prefello MunJclpa.l

Rua: Eliseu Ribeiro, 15 Centro - CNPJ N.º 0 I .6 12.573/000 1-39
CEP: 64.514-000 - CAJ AZE ffi AS DO PLAUÍ

ID: 6594A605149F4

CAJAZEIRÂSDO PIAUÍ
'"TRABALHANDO e~ A FORÇA DO P'OYo~

MUNICf PIO DE CAIAZEIRAS DO PIAUf-PI
CNPJ 01.612.573/0001-39

Rua Eliseu Ribeiro, nº 15, Centro, CEP 64.514-000, Cajazeiras do Piauí-PI

AVISO DE LICITAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIAZEIRAS DO PIAUÍ - PI (UASG 980286).
MODALIDADE/NR LIC. E PROC, ADM: PREGÃO ELETRÔNICO N2 18/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N2
035/2023. OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de cursos para treinamento
e capacitação a serem realizados pela Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme especificações
constantes no Termo de Referência do Edital (ANEXO 1). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para
cobrir as despesas do objeto desta licitação estão consignados no Tesouro Nacional/Orçamento
Geral/Emendas Federais, podendo haver a complementação com recursos do Orçamento Geral do
Município/FPM/Fundo Municipal de Assistência Social e outras, ressaltando-se que à referida dotação
poderá ser acrescida outras eventuais fontes de recursos, por meio de Termo de Apostilamento.
PLATAFORMA: http://www.compras.gov.br. DATA DATA/HORA: 15/12/2023, às 08:00. TIPO: Menor
preço, lote único, adjudicação global. MODO DE DISPUTA: Aberto e fechado. DISPONIBILIZAÇÃO DO
EDITAL: Rua Eliseu Ribeiro, n2 15, Centro, CEP 64.514-000, Cajazeiras do Piauí-PI, sistemas.tce.pi.gov.br,
http://www.compras.gov.br.

Cajazeiras do Piauí - PI, 01 de dezembro de 2023.

MARIA IRISMAR FERREIRA DIAS
Pregoeira.